
近畿地区連合獣医師会各地方獣医師会御中 

会員の皆様 

奈良県獣医師会学術セミナーのお知らせ 

平成 30 年 10 月 22 日 

公益社団法人奈良県獣医師会 

会長 吉岡 豊 

小動物部会長 糠谷アヤ 

 

 秋晴れの候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。平素は獣医師会の活動に格

別のお引き立てをいただき、厚く御礼申し上げます。年末学術セミナーのお知らせです。

昨年に引き続き日本小動物がんセンターの小林哲也先生をお招きしました。 

 

記 

□内容  肥満細胞腫アップデート 2018 

□講師  小林哲也 先生 

日本小動物がんセンター センター長 

米国獣医内科学専門医（腫瘍学） 

□日時  平成 30年 12月 16日（日） 14時から 18時 

□場所  奈良ロイヤルホテル 

  〒630-8001 奈良市法華寺町 254-1 TEL.0742-34-1131 

□参加費 3,000 円 

□申込  11月 30日（日）までに FAX でお申込み下さい 

  参加費は当日受付にて頂戴いたします 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以上 

＜セミナー見どころ＞ 

・グレード分類 3段階評価 vs 2 段階評価：最近流行の 2段階評価、グレード 2 / 高悪

性度と診断された時はどう考える？ 

・パグの肥満細胞腫の特徴：パグは肥満細胞腫の挙動は、他の犬種と異なる気がする？ 

・ダリエ徴候が出たときの対処法：ダリエ徴候が発現した後の外科マージンの考え方は？ 

・発生部位によって生物学的挙動は異なる？：リンパ節転移率がやばいことになっている

肥満細胞腫の発生部位は？ ちなみに、鼠径部や包皮ではないです。 

・多発性肥満細胞腫は本当に予後不良？：確かに多発性肥満細胞腫はステージ 3に分類さ

れるけど... 

・肥満細胞腫の内科治療アップデート 2017：情報多すぎ。一体、どのプロトコールを使っ

たらいいんだ？ 分子標的薬の位置づけは？  



申込書 

奈良県獣医師会学術セミナー（平成 30 年 12 月 16 日）に参加申込みます。 

 

 

 

所属獣医師会名                 

所属病院名                

電話番号                   

氏 名                           

 

 

 

 

所属獣医師会名                 

所属病院名                

電話番号                   

 

氏 名                           

 

 

 

記入数が不足する際はコピーしてお使いください 

 

 FAX 0742-87-1277（奈良動物二次診療クリニック） 

 


